UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH
V/v chấn chỉnh việc tổ chức các hoạt động

giáo dục ngoài nhà trường

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố Thủy Nguyên;

- Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Văn bản số 2474/SGDĐT-TrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-

2025.

Thời gian gần đây, một số nhà trường đã tổ chức các hoạt động giáo dục trải

nghiệm, hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ngoài nhà trường

theo Kế hoạch giáo dục nhà trường (sau đây gọi tắt là Hoạt động giáo dục ngoài nhà

trường). Đồng thời, Sở GDĐT nhận được phản ánh của phụ huynh về việc tổ chức các

hoạt động này chưa đảm bảo đúng mục tiêu giáo dục. Cụ thể, một số trường đã lồng

ghép tham quan các địa điểm không phù hợp với nội dung giáo dục hoặc tổ chức các

chuyến đi xa, ảnh hưởng đến thời gian học tập và sức khỏe của học sinh.

Nhằm tăng cường công tác quản lý, tổ chức hiệu quả các Hoạt động giáo dục ngoài

nhà trường, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài nhà trường đảm bảo mục tiêu giáo dục

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung đã được Sở GDĐT chỉ đạo về việc

tổ chức các hoạt động trải nghệm, hướng nghiệp ngoài nhà trường trong Văn bản số

671/SGDĐT-VP ngày 8/3/2024.

Các Hoạt động giáo dục ngoài nhà trường phải được tổ chức đúng theo kế hoạch

giáo dục của nhà trường, đảm bảo tính thực tiễn, hỗ trợ thực hiện tốt các yêu cầu cần đạt

của môn học và hoạt động giáo dục được quy định trong Chương trình. Không lồng

ghép tham quan di tích, danh lam thắng cảnh khi tổ chức hoạt động giáo dục ngoài nhà

trường nếu không có sự liên quan rõ ràng đến nội dung giáo dục.

2. Đảm bảo an toàn và quyền lợi của học sinh

Việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài nhà trường phải đảm bảo an toàn tuyệt

đối cho học sinh, không tổ chức các chuyến đi xa nếu không thực sự cần thiết.

Phân định rõ việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài nhà trường đã được Hội

đồng trường phê duyệt trong Kế hoạch giáo dục nhà trường với việc đi tham quan, du

2

lịch do cá nhân học sinh và cha mẹ học sinh tự nguyện tổ chức ngoài kế hoạch giáo dục

nhà trường và ngoài thời gian nhà trường quản lý theo quy định.

3. Tăng cường trách nhiệm quản lý và giám sát

Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về việc tổ chức thực

hiện các Hoạt động giáo dục ngoài nhà trường nghiêm túc, hiệu quả, đạt mục tiêu giáo

dục và chịu trách nhiệm trước pháp luật. Các Phòng GDĐT tăng cường kiểm tra, giám

sát việc thực hiện, kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm.

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có

khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục

trung học) để được hướng dẫn giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2025-03-27T16:44:44+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-27T17:13:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-27T17:13:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-27T17:13:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-27T17:13:58+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!